
掛金は
全額所得
控除

近畿ブロック交流大会が開催されました

22014年（平成２6年）9月29日発行京丹後市商工会だより　No.82

商工会女性部事務局
 TEL：62-0342 FAX：62-3553

女性部員募集中女性部員募集中
私達と共に、女性部の活動に

参加しませんか？

●９月２８日（日）市制10周年記念　ウォーククイズラリー（久美浜町内）
●１１月２日（日）第１３回夢よさこい～だんす ダンス DANCE～（第６回京丹後商工祭）

　平成２６年度近畿ブロック商工会女性部交流会
が、約500名の参加者により９月４日（木）～５日
（金）の２日間に渡りリーガロイヤルホテル京都で
開催されました。本交流会は、相互に研鑽すること
によりリーダーとしての意識の高揚と資質の向上
を図り、もって、地域活性化に資することを目的と
して、毎年開催されています
　近畿府県の代表者７名が、女性部活動や地域振
興の活動を通じて得た体験や成果、意見を発表す
る主張発表大会が行われ、滋賀県代表の方が最優
秀者に選ばれ全国大会の出場権を獲得されました。

　京都府商工労働観光部・長友弘子ビジネス課長様の「地
域再生プロジェクト」テーマの基調講演の後、参加者全員で
親睦交流会が催されました。
　また、大会中は物販ブースも設けられ府下の産品等が集
まりました。京丹後市からも、ちりめん小物や履物、生菓子
等を販売し、大変好評でした。

海岸清掃 レレレ大作戦（立岩海岸／丹後町間人）
　　　開催日時：９月２８日（日）　８：３０～１３：００
出店／大相撲京丹後場所（大宮社会体育館）
　　　開催日時：１０月１９日（日）
出店 等／京丹後商工祭（丹後あじわいの郷）
　　　開催日時：１１月２日（日）、３日（月・祝）
　　　　　　　　午前１０時００分～午後４時００分

恋っちゃＴＡＮＧＯ（丹後あじわいの郷）
　　　開催日時：１１月３０日（日）１１：００～（予定）
　※その他に、研修会活動等を計画しています。

中秋の観月会開催（大宮支部）
　９月７日（日）～９日（火）の３日間、大宮町五十河の
天文台「開星会」で、館長の平井久夫様を講師にお願い
し『観月会』を開催しました。
　７日の13夜、８日の名月、９日の満月・スーパームーン
と、すばらしい名月で３日間とも天候に恵まれ、延べ約
50名の参加者がありました。参加された方の中には、土
星の輪っかを見て「生まれて初めて」と感動する人もあり、
また思わぬ流れ星も見られるなど、楽しい観月会になり
ました。

今後の活動予定今後の活動予定

事業報告事業報告

１００人の仲間ができた！１００人の仲間ができた！

青年部通信青年部通信
青年部員募集中！

お問い合わせは青年部事務局
 TEL.62-0342まで

京都府最大部員数京都府最大部員数

青年部には様々な業種の若手経営者・
後継者が在籍しています。
ネットワークを築き事業発展に

つなげよう！

http://kyotango-implse.jp

京都府最低賃金 適用対象 現　行 改正金額

京都府下の事業場で働くすべての
労働者及びその使用者時間額 773円 789円

京都府内の使用者は、この金額より低い金額で労働者（パートタイマー・アルバイトを含む）を使用することはできません。

京都府最低賃金（地域別最低賃金）を
平成26年10月22日から16円引き上げて789円に改正することになりました。

京都府最低賃金のお知らせ 京都府最低賃金を
16円引き上げ

京都では 働くすべての方へ 確認しましょう！京都では 働くすべての方へ 確認しましょう！

支払額 助成額 備　　　　　　考
平成２６年度 助成金一覧

9,000円以上
8,000円
7,000円
6,000円
5,000円
4,000円
3,000円
2,000円

6,000円
5,300円
4,500円
3,800円
3,000円
2,500円
2,000円
1,500円

＊機料品は対象外
＊支払額の千円未満は切捨てにて助成額を算出します。
＊助成限度額
　1時間未満･･･3,000円　　2時間未満･･･4,500円
＊助成額は指定口座に振り込みますが、京都銀行・京都
北都信用金庫・但馬信用金庫以外の口座に振り込みを
指定された場合、振込手数料（324円）を差引します。

＊京丹後市商工会の会員でない方は、一申請ごとに800円
をご負担いただきます。

＊年間助成額 30,000円を限度とします。

織物技術指導助成金ご利用
ください 技術の向上・経営の安定に向け有効にご活用いただき

ますようお知らせします。

※申請書は、商工会各支所に備え付けてあります。

事業主のみなさまへ事業主のみなさまへ

平成16年の法律改正により、保険料率は平成29年9月まで毎年改定されることにな
っています。平成26年9月分（10月末納付期限分）から平成27年8月分（同年9
月末納付期限分）までの保険料率は、次のとおりです。

平成26年9月分から厚生年金保険料率が変わります

17 . 688％17.440％

17 . 474％17.120％

【現行】
 （平成26年8月分まで）

【変更後】
 （平成26年9月分から）

一般の被保険者…………

坑内員・船員の被保険者…

●問い合わせ先●

　丹後地域において、絹織物に係る織布の業務に従事する家内労働者に適用される最低工賃が
平成２６年１０月１日より改正されます。
　委託業者（代行店を含む）及び家内労働者の皆様におかれましては、今回の改正内容をよくご
理解いただき、最低工賃以上の支払いを行っていただきますようお願いします。

1. 適用される地域
京都府のうち京丹後市、与謝郡、宮津市、福知山市、綾部市の地域が該当します。
2. 家内労働者とは
材料（糸など）の提供を受け、その材料の加工を行う事業者であって、家族以外を労働者として
使用していない者

丹後絹織物業最低工賃

京都労働局労働基準部賃金室
京都市中央区両替町通御池上る金吹町451 TEL075-241-3215 FAX075-241-3222

改正後の最低工賃の内容
次の表の品目欄、折機の規格欄及び品目の規格欄の区分に応じ、10,000越（こし）につき、金額
欄に揚げる金額

正絹無地ちりめん（平織）

正絹着尺

帯
（無地物及び黒共帯を除く）

正絹紋織物（もじり織物、縫取織物
及び裏地として使用する織物は除く）

250円

340円

600円

1,586円

2,000円

36センチメートル
以上のもの

タペット

織機の規格
織機の種類 開口装置 仕上げ幅

品目の規格

小幅力織機

小幅力織機
（両八丁以下）

小幅力織機
（両十丁以上）

ドビー又は
ジャカード

後
　
　
染

先
　
　
　
染

品　　　　目 金　額

委託者・家内労働者の皆様、丹後絹織物行最低工賃が改正されます。

当青年部は、
平成２６年度後半に向け、
事業活動を更に進めて
まいります。

当青年部は、
平成２６年度後半に向け、
事業活動を更に進めて
まいります。
下記に、主な事業予定を掲載します。下記に、主な事業予定を掲載します。

1

2

3

4

★毎月3万円の掛金（年間36万円）で、例えば課税対象所得
　400万円の方なら、約11万円の節税になります。
　（左図は確定申告書の記載例）

加入し、掛金を毎月
積み立てておけば…
加入し、掛金を毎月
積み立てておけば…

将来、「廃業」「役員退任」
等が生じたときに共済金を
受け取れます。

将来、「廃業」「役員退任」
等が生じたときに共済金を
受け取れます。

現役引退後の
安心した生活設
計が図れます。

現役引退後の
安心した生活設
計が図れます。

経営者ご自身の「現役引退後の生活
資金」のことをお考えですか？
経営者ご自身の「現役引退後の生活
資金」のことをお考えですか？

年金だけでは不十分で、不安がある。
自分で積み増しするには、どんな
ものがあるのかな…

年金だけでは不十分で、不安がある。
自分で積み増しするには、どんな
ものがあるのかな…

退職金の準備を
中小機構が
お手伝いします。

お問合せ：京丹後市商工会 本所・支所


