小規模企業共済制度

経営者ご自身の「現役引退後の生活 資金」のことをお考えですか?

退職金の準備を 中小機構が お手伝いします。

年金道けでは不十分で、不安がある。 自分で積み増しするには、どんな ものがあるのかな…



加入し、掛金を毎月

積み立てておけば…





現役引退後の 安心した生活設 計が図れます。



★毎月3万円の掛金 (年間36万円) で、例えば課税対象所得 400万円の方なら、約11万円の節税になります。 (左図は確定申告書の記載例)

お問合せ: 京丹後市商工会 本所・支所

平成26年9月分から厚生年金保険料率が変わります

平成16年の法律改正により、保険料率は平成29年9月まで毎年改定されることにな っています。平成26年9月分(10月末納付期限分)から平成27年8月分(同年9 月末納付期限分)までの保険料率は、次のとおりです。



-般の被保険者………

(平成26年8月分まで)

-(平成26年9月分から)

17.120%

17.474%

坑内員・船員の被保険者… : 17.440% : ■ ■

織物技術指導助成金

技術の向上・経営の安定に向け有効にご活用いただき ますようお知らせします。

平成26年度 助成金一覧

支払額	助成額	備考					
9,000円以上	6,000円	*機料品は対象外					
8,000円	5,300円	*支払額の千円未満は切捨てにて助成額を算出します。					
7,000円	4,500円	*助成限度額 1時間未満…3.000円 2時間未満…4.500円					
6,000円	3,800円	*助成額は指定口座に振り込みますが、京都銀行・京和					
5,000円	3,000円	北都信用金庫・但馬信用金庫以外の口座に振り込みを					
4,000円	2,500円	│ 指定された場合、振込手数料(324円)を差引します。 *京丹後市商工会の会員でない方は、一申請ごとに800F をご負担いただきます。					
3,000円	2,000円						
2,000円	1,500円	*年間助成額 30,000円を限度とします。					

※申請書は、商工会各支所に備え付けてあります。



青年部には様々な業種の若手経営者 後継者が在籍しています。 - クを築き事業発展に つなげよう! お問い合わせは青年部事務局

TEL.62-0342まで

~拾って学んでゲットだ 3DSLL みんなの海をきれいにするのだ 当青年部は、 |岩渍掃"レレレ"大作戦||参加者募集 平成26年度後半に向け、 事業活動を更に進めて

まいります。

下記に、主な事業予定を掲載します。

- 海岸清掃 レレレ大作戦 (立岩海岸/丹後町間人) 開催日時:9月28日(日) 8:30~13:00
- 2 出店/大相撲京丹後場所(大宮社会体育館) 開催日時:10月19日(日)
- ❸ 出店等/京丹後商工祭(丹後あじわいの郷)

開催日時:11月2日(日)、3日(月:祝)

午前10時00分~午後4時00分

4 恋っちゃTANGO(丹後あじわいの郷)

開催日時: 11月30日(日) 11:00~(予定)

※その他に、研修会活動等を計画しています。

京都府最低賃金のお知らせ

京都府最低賃金(地域別最低賃金)を

京都府最低賃金

時間額

労働者及びその使用者

平成26年10月22日から16円引き上げて789円に改正することになりました。

京都府下の事業場で働くすべての

773円

789円

京都府内の使用者は、この金額より低い金額で労働者(パートタイマー・アルバイトを含む)を使用することはできません。

委託者・家内労働者の皆様、丹後絹織物行最低工賃が改正されます。

丹後地域において、絹織物に係る織布の業務に従事する家内労働者に適用される最低工賃が 平成26年10月1日より改正されます。

委託業者 (代行店を含む) 及び家内労働者の皆様におかれましては、今回の改正内容をよくご 理解いただき、最低工賃以上の支払いを行っていただきますようお願いします。

1. 適用される地域

京都府のうち京丹後市、与謝郡、宮津市、福知山市、綾部市の地域が該当します。

2. 家内労働者とは

材料 (糸など) の提供を受け、その材料の加工を行う事業者であって、家族以外を労働者として 使用していない者

改正後の最低工賃の内容

次の表の品目欄、折機の規格欄及び品目の規格欄の区分に応じ、10,000越(こし)につき、金額 欄に揚げる金額

		織機の規格		品目の規格	人 姑
	品目	織機の種類	開口装置	仕上げ幅	金額
後	正絹無地ちりめん(平織)	小幅力織機	タペット	36センチメートル 以上のもの	250円
染	正絹紋織物(もじり織物、縫取織物 及び裏地として使用する織物は除く)		ドビー又は ジャカード		340円
先	正絹着尺				600円
	带	小幅力織機 (両八丁以下)			1,586円
染	(無地物及び黒共帯を除く) 	小幅力織機 (両十丁以上)			2,000円

●問い合わせ先● 京都労働局労働基準部賃金室

京都市中央区両替町通御池上る金吹町451 TEL075-241-3215 FAX075-241-3222

安性部夏墨集中 私達と共に、女性部の活動に

参加しませんか?

商工会女性部事務局

近畿ブロック交流大会が開催されました





平成26年度近畿ブロック商工会女性部交流会 が、約500名の参加者により9月4日(木)~5日 (金)の2日間に渡りリーガロイヤルホテル京都で 開催されました。本交流会は、相互に研鑽すること によりリーダーとしての意識の高揚と資質の向上 を図り、もって、地域活性化に資することを目的と して、毎年開催されています

近畿府県の代表者7名が、女性部活動や地域振 興の活動を通じて得た体験や成果、意見を発表す る主張発表大会が行われ、滋賀県代表の方が最優 秀者に選ばれ全国大会の出場権を獲得されました。

京都府商工労働観光部・長友弘子ビジネス課長様の「地 域再生プロジェクト」テーマの基調講演の後、参加者全員で 親睦交流会が催されました。

また、大会中は物販ブースも設けられ府下の産品等が集 まりました。京丹後市からも、ちりめん小物や履物、生菓子 等を販売し、大変好評でした。



中秋の観月会開催(大宮支部)

9月7日(日)~9日(火)の3日間、大宮町五十河の 天文台「開星会」で、館長の平井久夫様を講師にお願い し『観月会』を開催しました。

7日の13夜、8日の名月、9日の満月・スーパームーン と、すばらしい名月で3日間とも天候に恵まれ、延べ約 50名の参加者がありました。参加された方の中には、土 星の輪っかを見て「生まれて初めて」と感動する人もあり、 また思わぬ流れ星も見られるなど、楽しい観月会になり #1.t- a



●9月28日(日)市制10周年記念 ウォーククイズラリー(久美浜町内)

●11月2日(日) 第13回夢よさこい~だんす ダンス DANCE~(第6回京丹後商工祭)